
第二节 财务报表审计中对法律法规的考虑

一、违反法律法规的含义和分类

含义
是指被审计单位、治理层、管理层或为被审计单位工作或受其指使的其他人，有意或无意违背

除适用的财务报告编制基础以外的现行法律法规的行为

分

类

第一类 对决定财务报表中的重大金额和披露有直接影响的法律法规

举例 税收、企业年金

第二类 对决定财务报表中的金额和披露没有直接影响的其他法律法规

举例 遵循经营许可条件、监管机构对偿债能力的规定和环保方面的要求

【强调 1】违反法律法规不包括与被审计单位经营活动无关的不当个人行为。

【强调 2】在考虑被审计单位的一项行为是否违反法律法规时，注册会计师应当征询法律意见。

二、管理层和注册会计师的责任

（一）管理层遵守法律法规的责任

管理层有责任在治理层的监督下确保被审计单位的经营活动符合法律法规的规定。

（二）注册会计师的责任

1.注册会计师有责任对财务报表整体不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证。

2.注册会计师没有责任防止被审计单位违反法律法规行为，也不能期望其发现所有的违反法律法规行为。

3.两类法律法规的责任

分类 注册会计师的责任

第一类（直接） 就被审计单位遵守这类法律法规获取充分、适当的证据

第二类

（没有直接影响）

仅限于实施特定的审计程序，以有助于识别可能对财务报表产生重大影响的

违反这些法律法规的行为

【强调】考虑到法律法规对被审计单位产生影响的范围，注册会计师在整个审计过程中均应保持职业怀疑。

三、对被审计单位遵守法律法规的考虑

（一）对法律法规框架的了解

在了解被审计单位及其环境时，注册会计师应当总体了解（自身出发、询问管理层）下列事项：

1.适用于被审计单位及其所处行业或领域的法律法规框架；

2.被审计单位如何遵守这些法律法规框架。

（二）对决定财务报表中的重大金额和披露有直接影响的法律法规

针对通常对决定财务报表中的重大金额和披露有直接影响的法律法规的规定，注册会计师应当获取被审计单



位遵守这些规定的充分、适当的审计证据。

（三）识别违反其他法律法规的行为的程序（特定的审计程序）

注册会计师应当实施下列审计程序，以有助于识别可能对财务报表产生重大影响的违反其他法律法规的行为：

1.向管理层和治理层（如适用）询问被审计单位是否遵守了这些法律法规；

2.检查被审计单位与许可证颁发机构或监管机构的往来函件。

（四）实施其他审计程序使注册会计师注意到违反法律法规行为

为形成审计意见所实施的审计程序，可能使注册会计师注意到识别出的或怀疑存在的违反法律法规行为。这

些审计程序可能包括：

1.阅读会议纪要；

2.向被审计单位管理层、内部或外部法律顾问询问诉讼、索赔及评估情况；

3.对某类交易、账户余额和披露实施细节测试。

（五）书面声明

由于法律法规对财务报表的影响差异很大，与管理层识别出的或怀疑存在的，可能对财务报表产生重大影响

的违反法律法规行为，书面说明可以提供必要的审计证据。

【强调】书面声明本身不提供充分适当的审计证据，因此不影响注册会计师拟获取的其他审计证据的性质和

范围。

四、识别出或怀疑存在违反法律法规行为时实施的审计程序

（一）如果注册会计师发现下列事项或相关信息，可能表明被审计单位存在违反法律法规行为：

（1）受到监管机构、政府部门的调查，或者支付罚金或受到处罚；

（2）向未指明的服务付款，或向顾问、关联方、员工或政府雇员提供贷款；

（3）与被审计单位或所处行业正常支付水平或实际收到的服务相比，支付过多的销售佣金或代理费用；

（4）采购价格显著高于或低于市场价格；

（5）异常的现金支付，以银行本票向持票人付款的方式采购；

（6）与在“避税天堂”注册的公司存在异常交易；

（7）向货物或服务原产地以外的国家或地区付款；

（8）在没有适当的交易控制记录的情况下付款；

（9）现有的信息系统不能（因系统设计存在问题或因突发性故障）提供适当的审计轨迹或充分的证据；

（10）交易未经授权或记录不当；

（11）负面的媒体评论。

（二）如果注意到上述信息，注册会计师应当：

1.了解违反法律法规行为的性质及其发生的环境；

2.获取进一步的信息，以评价对财务报表可能产生的影响。包括：

（1）违反法律法规行为对财务报表产生的潜在财务后果，如受到罚款、处分、赔偿、封存财产、强制停业和

诉讼等；

（2）潜在财务后果是否需要列报；

（3）潜在财务后果是否非常严重，以致对财务报表的公允反映产生怀疑或导致财务报表产生误导。


